Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Disputatio theologica de baptismo infantum ex infidelibus
parentibus procreatorum**

**Hafenreffer, Matthias
Mauritii, Martin**

Tubingae, 1602

Disputatio de baptismo infantvm ex infidelibvs [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-128806](#)

Disputatio.

D E

BAPTISMO INFANTVM EX INFIDELIBVS PA- rentibus procreatorum.

THEISIS I.

QUAM SALV BRESIT ET MAXIME
necessarium Sacramentum Baptismus, vel ex unico
Saluatoris pronunciato facile intelligi potest, dicentes:
Ioan 3.5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu,
non potest introire Regnum D E I.

2.
*Illam ob causam discipulos suos in totum terrarum orbem emit-
tens, ut omnes homines ad salutem aeternam adipiscendam voca-
rent, non tantum prædicationem Euangeli, quod potentia est ad sa-
lutem omni credenti, sed etiam Sacrosancti Baptismatis adminis-
trationem, eadem illis autoritate & gravitate demandauit.*

Matth. 28. 19. Euntes docete omnes gentes, baptizantes
eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, docentes eos ser-
uare omnia, quæcunque præcepivobis.

3.

*Quanquam autem circa Baptismi Questionem, si generaliter
eam considerare vellemus, plurime sint diuersorum discrepantes
Opiniones, ut Papistarum, Anabaptistarum, Schwenckfeldiano-
rum, Calvinistarum, quos contra Sacramenti veritas & usus non
oscitanter est defendendus: in presentia tamen de ihsu nihil, sed de
hac Questione principaliter tractabimus, quid de Baptismo Infan-*

A 3 tum

2. Disputatio de Baptismo Infantum ex infidelibus, &c.

sum Turcarum vel aliorum Infidelium, cùm in nostrorum potestate
venerint, sit sentiendum: Baptizari ne debeant in infantia sua, ante-
quam ad discretionis annos peruerenterint, an verò differendus sit Ba-
ptismus illorum, donec Catechumeni facti, in fidei articulis & Sacra-
mentorum doctrina sufficienter fuerint instituti?

4.

Quod Questionis genus, ut in Finitimis Turcarum Regionum,
aut aliorum Infidelium conterminis locis, non infrequens est; itafor-
san non easdem apud omnes Disquisitiones habet, & Explicatus.

5.

In hac verò dilucidanda Questione, non aliam certiorem viam
insistere poterimus, quād si tum instituti Baptismi, & cui Baptismus
succedit, Circumcisionis historiam, inde à prima usque origine, tum
ipsius quoque Euangelicae doctrinae Fundamenta, contemplati fue-
rimus.

6.

Eo namque cognito, quibus isthac Sacramenta p̄imitūs & con-
ferri debuerint, collataq; sint: praeclarum inde de praesenti Questione
iudicium poterit efformari.

7.

Notum itaque est, & manifestum inter omnes, Circumcisionem
in V.T. Fædus seu Pactum cum Abraham & omnibus ipsis Poste-
ris, quotquot in sequuturis seculis, usque ad Messiae aduentum futuri
essent, dinitūs institutam fuisse.

Genes. 17. v. 7. Statuum Pactum meum inter me & te (dicit
Dominus ad Abramum) & inter semen tuum post te, in ge-
nerationibus suis, Foedere sempiterno, ut sim Deus tuus & Se-
minis tui post te.

8.

Is enim cùm in præputio adhuc positus Deo credidisset, reputa-
tum ēi esset ad Iustitiam, signum accepit Circumcisionis, Signatu-
rum Iustitia Fidei. Rom. 4. 11.

Sed

1. Circumci-
sio, Abra-
ham & posteris
eius deiman-
data.

^{9.}
Sed ut ea, quae ad presentis Questionis dilucidatatem faciunt, ex Circumcisionis historia innotescant, primò omnium de Personis, quibus ex Dominii mandato ea suscipienda fuit, diligentius est disciendum.

^{2.} Quinam
prater He-
breos cir-
cumcidendi de-
buerint.

^{10.}
Id verò non aliunde, quam ex ipsa Circumcisionis Institutione & obseruata diuinitusq; mandata Praxi inuestigauerimus.

^{11.}

Mandatum Institutionis ad Abrahamum, Domino loquente, ita habet: Gen. 17.10. Hoc est Pactum meum, quod obseruabitis inter me & vos, & Semen tuum post te, circumcidetur ex vobis omne masculinum, & circumcidetis carnem preputij vestri, ut sit in signum Fæderis inter me & vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris: tam vernaculus, quam Emptitius, circumcidetur, ex quocunque Alienigena, qui non de Semine tuo, &c.

^{12.}

Cuius mandati verbis hoc Primum dilucidè expressum est, Circumcisionis Pactum ad Abrahamum & omnem ipsius posteritatem pertinuisse. Statutum enim est pactum cum ipso, & Semine ipsius Fædere sempiterno.

^{13.}

Proximè disquirendum est, quinam vernaculi & Emptitius sint, ex quocunque Alienigena, qui non de stirpe Abrahamea nominantur, annè & illi, & qua conditione fuerint circumcidendi?

^{14.}

Quod commodè tamen exponi vix potest, nisi quid vocibus istis ^{3. Explicatio} Vernaculus, Emptitius, Item Indigena, Alienigena, Aduena, Peregrinus, Mercenarius, Colonus, & id genus alijs veniat: quarum & hoc loco, & Exod. 12. ubi de celebrando Paschate agitur (quod non, nisi Circumcisus permittebatur) tum alibi in sacris literis frequentior usus est, explicetur.

Termino-
rum.

Verna-

15.

Vernaculus igitur est, qui domi ex seruo natus est. *Seruus* est vel
Emptitius, qui cera pecunia emptus, vel iusto belli aut consimili Titu-
lo acquisitus, aliquid Domini, non secus ac possessio possessoris, censem-
batur.

16.

Indigena est is, qui non aliunde venit, sed vi nominis, in ipsa illa
terra, vel gente natu est: dictus *indigena*, quasi inde genitus. Sic in-
digena Hebraus fuit, qui Hebreis editus Parentibus, in ipsa iudaica
religione quasi natu & educatus fuit. Paulus ad Galat. 2. 15. Tales
appellat natura Iudeos, inquiens: *Nos natura Iudei, & non ex genti-
bus peccatores.*

17.

Alienigena seu *Aduena* primū est is, sicut Etymon exprimit,
qui alibi genitus, aliundeq; adueniens in hoc populo locum sibi ad ha-
bitandum querit; interdum verò & hoc nomine venit, quicunque
ex gentilismo ad Hebraorum religionem conuersus fuit: in Nouo Te-
stamento *Proseliti* appellantur.

18.

Peregrinus, & ipse aliunde in terram Hebraeam veniebat, non
habitandi tamen, sed transundi saltē, vel breuiter commorandi
gratiā.

19.

Mercenarius vel *verae*, vel *erroneae* Religionis esse potest, qui pa-
ctā mercede operam suam locat alijs.

20.

Colonus tandem ille dicitur, qui ad habitandam & colendam
terram aliquò commigrat, quales fuerunt Ba bylonij, quos Assyriorum
Rex, abductis decem Israelitarum tribubus, in Samariam traduxer-
at. 2. Reg. 17. Et Romanos plurimas subinde Colonias duxisse, in ea-
rundem Historia frequentissimum occurrit.

Hosce

21.

Hocce Dominus, in Circumcisionis historia, partim perstringit, vernaculorum & Emptitorum in specie mentionem faciens: partim in dicto versu Exodi, & alijs Scripturae locis enumerat.

Exod. 12. v. 19. Septem diebus fermentatum non inuenietur in domibus vestris, qui comedenter fermentatum, peribit anima eius de cætu Israel, tam de aduenis, quam de indigenis terræ. Et ibidem, versu 43. Hęc est religio Phase, omnis alienigena, non comedet ex eo, omnis autem Seruus circumcidetur, & sic comedet: Aduena & Mercenarius non edent ex eo. Et 48. Quod si quis Peregrinorum in vestram voluerit transire Coloniam, & facere Phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum eius, & tunc ritè celebrabit, eritque sicut Indigena terræ, si quis autem circumcisus non fuerit, non vesceretur ex eo: Eadem lex erit Indigenæ & Colono, qui peregrinatur aqud vos.

22.

His ita pramissis, ad Questionem accedimus, quinam præter Hebreos circumcidendi debuerint, de quibus illa posteriora mandati verbis tractantur.

⁴ De Pere
grinis cir-
cumciden-
dis.

23.

Isthaec autem non simpliciter, aut omnino generaliter de omni Alienigena accipi posse, vel inde constat, quod ita sequeretur, Circumcisionem, non peculiariter Abrahamo & posteris, sed omnibus omnino gentibus ac populis (quod uniuersae tamen Scriptura & ipsius Circumcisionis distinctiō fini, quo Hebreus populus ab omnibus alijs incircumcis gentibus distinguebatur aduersum est) indifferenter demandatam fuisse. Stirpe namque Abrahāmi, ac ceteris, quicunque de ipsius stirpe non sunt, uniuersum genu hominum exhaūriri omnibus est manifestum.

B

Aliunde

24.

Aliunde igitur quenam determinatio adhibenda sit, est disqui-
rendum.

25.

Id vero praeferat locus Exodi 12. in proxime superioribus modo
citatus. Inde namque constat, non indifferenter omnes Peregrinos,
aut Seruos ad circumcidendum coactos fuisse, sed qui Seruorum co-
medere voluit Phare, aut quisquis Peregrinorum in Hebraorum vo-
luit transire Coloniam, eundem cum ipsis cultum et religionem obser-
uaturus: Is ad Paschatis celebrationem, cuius apud Hebreos, ut pri-
mary Sacramenti, maximè illustris fuit & religiosa solennitas, non
citius ad mittebatur, quam ipse esset, & omnem masculinum ipsum circum-
circumcisum.

26.

De reliquis autem Peregrinis, licet & ipsi ab Hebraorum religio-
ne, & veri DEI cognitione, alieni non essent, non tamen inter ipsos
habitabant, nihil mandati extat, quod ad Circumcisionem suscipien-
dam arctati fuissent. Quorum in numero, singulare illud pati-
entiae exemplum, Iobus, cum liberis & amicis suis, Item Raguel,
sive Iethro sacer Moysis, cum omni familia & Ecclesia sua, nec non
Naaman Syrus, & alijs complures referri possunt, qui verum DEVM
colebentes, Circumcisionis signaculo non fuerunt insigniti.

27.

De Iobi namque, ut et amicorum, & Naamani Holocaustis,
aperte, de Circumcisione vero eorundem, nihil in S. Historia legitimus.
Iob 1. 5. & 22. 8. &c. 2. Reg. 5. 17.

28.

Quam vero inusitata res fuerit Circumcisio & ignota, in fa-
milia Ecclesiisque Raguelis, sive Iethronis, Sephora exponit, qua-
propter Circumcisionem in filiis patrio more neglectam, & cum
vita periculo Moysi approbratam, Sponsum Sanguinum illum co-
gnominauit, Exodi 4. 24.

Cuim

29.

Cuius rei isthac assignatur ratio, quod inter alios Circumcisio*nis* Fines, distinctius non postremus fuit: quod nimirum Hebrai, & qui cum ipsis in Conuersationis & Cultus unitate viuerent, hoc signo ab omnibus alijs populis discernerentur, atque hac nota manifesto constaret, qui nam ille populus, unde Messias olim expectaretur oriundus.

30.

Quomobrem Peregrini illi (licet eundem verum D E V M cole-rent) cum Hebreis tamen non conuersabantur, propter eam, quam diximus rationem, ad Circumcisio*nem* carnis suscipiendam, nulla adacti fuerunt Mandati necessitate.

31.

De Peregrinis hactenus, quomodo ad circumcisionem obligatis. De Circumci-sionem Seruus, virum & quomodo illi ad Cir-uis.

fuerint, satis: superest de Seruis, virum & quomodo illi ad Cir-

cumcisio*nem* fuerint obstricti?

32.

De hisce, non tantum Mandati verba clara esse apparent: Genes. 17, 12. tam vernaculus, quam Emptius Circumcidetur: Sed etiam obseruata ibidem Praxis omnes Abrahams Seruos, vna cum illo Circumcisos fuisse, aperte demonstrat. Subiungit enim Historia: tulit Abraham Ismael filium suum, & omnes vernaculos domus sue, uniuersosq; quos emerat, & cunctos mares ex omnibus viris domus sue, & Circumcidit carnem præputij eorum, statim in ipsa die, sicut ei præceperat Deus.

33.

Quibus consentaneum fieri videtur, aliam fuisse Seruorum, Peregrinorum Colonorumque conditionem: Horum enim, nisi certis in Casibus, quid de Circumcisione statuerent, arbitrio relictum fuit; De Seruis autem præceptum videtur, eos vellent nolent, circumcidendos fuisse, cui sententia Abrahama & Interpretatio & Executio plurimum videtur suffragari.

34.

*Verum, cum in suscepta Circumcisione fidei simul atque Religio-
nus professio fieret: nemo certe inuitus aut reluctans (ne Seruus qui-
dem) ad eam suscipiendam cogi potuit.*

35.

*Quod enim ex Exodi loco 12. de peregrinis, Pascha celebraturis,
demonstratum est, quod non citius illud concessum ipsis fuerit, quam
Circumcisio essent insigniti; idem de Seruis est intelligendum.*

36.

*Quod enim eodem illo loco praecepitur: Omnis Seruus Emptitus
circumcidetur, & sic comedet: illam habet sententiam, siquidem velie
Seruus comedere Phasē, prius circumcidendum esse, quod nisi faciat,
ad Phasē celebrationem nullo modo admittendum esse.*

37.

*Quin hec ipsa Lex eam, quam depromimus Sententiam haud
obscure confirmat. Nisi enim in Hebreorum familiis Serui incirci-
cisi familiariter vixissent, sed omnes indifferenter, nollent, vellent,
circumcisisti fuissent; ista Lege, de non admittendis incircumcisitis Seruis
ad Phasē celebrationem nihil opus fuisset.*

38.

*Illud proinde, quod Genes. 17. v. 12. dicitur: tam vernaculus,
quam Emptitus circumcidetur: non eo sensu dictum aut preceptum
est, ut vim habeat obligandi, cogendiq; Seruos inuitos & reluctan-
tes, sed si sensus est, non excludendos esse Seruos à Circumcisione, si
modo suscipere illam in animo habeant.*

39.

*Non enim Abraham & Posteris eius, ita commendata fuerat
Circumcisio, ut eam vel Seruus vel Peregrinis (de quibus supra)
quamvis expeterent, conferre nullo modo liceret.*

40.

*Sed sicut illis severissime precepta fuit: sic ceteris, eandem postu-
lantibus non fuit deneganda.*

Quod

41.
Quod porrò in Circumcisionis Historia sub nexum est, Abramum eadem ipsa die, qua Circumcisionis mandatum accepisset, & filium suum Iismaëlem, & omnes vernaculos, omnesq; seruos et cunctos mares, ex omnibus viris domus sua, circumcidisse, illud superioribus haud quicquam repugnat.

42.
Cum enim Abrahamus sanctissimus Dei Patriarcha, & Paterfamilias deuotissimus esset, non existimandum est, quin totam familiam suam, iam antea quoque, ad veras Pietatis & Cultuum rationes diligentissima & quotidiana institutione informarit.

43.
Quam ob causam ad Circumcisionis quoque negotium expediendum, omnes illos obsequentes, & ad Dei voluntatem capessendam reuerenter promptos paratosq; habuit; ipso maximè undecentenario Circumcisionis exemplo illis praenente.

44.
Quae pia promptitudo, ita primum prima Circumcisionis Actum promovit, ut ille omnium masculorum in domo Abrahā uno die potuerit absoluere.

45.
Nec dubium est aliud futurum fuisse, si aliqui inter seruos Abrahā inuiti fuisse & reluctantes.

46.
Ita quidem de Seruis sentimus: quos nec inuitos ad circumcisionem suscipiendam cogi: nec eiusdem cupidos ab ea excludi potuisse colligimus: aditum ipsis lege concedente diuinā, nec ad hypocrisīn urgente quenquam.

47.
De vernis autem, hoc est, de natīs seruorum in domo herilē, diuersum statuimus: hosce nimirum, parentibus etiam inuitis, à Parentib[us] familiā circumcidendos fuisse.

6. De Vernis
circumcidendi-
dis.

48.

*Non enim hi Parentibus, sed Domino nati sunt, neque in Paren-
tum, sed in Dominorum potestate fuerunt.*

49.

*Huius sententia Rationes habemus istas: Primò, quòd non tan-
tum Genes. 17. v. 12, dictum est: tam vernaculus, seu natus domi,
quàm Emptitius Circumcidetur: sed proximo statim 13. versu repe-
nitur: Circumcidendo circumcidetur natus domus tue: & acquisitio
argentii sui: hoc est, omnino circumcidetur, & vernaculus, & Em-
ptitius.*

50.

*Deinde, quanquam de Seruis, uspote Adultū, Exod. 12. 44. hac
explicatio addita sit, quòd si velint Phasē comedere, prius Circum-
cidantur, hoc est, Seruorum, & Adultorum, arbitrium & volunta-
tem intercedere necesse fuit: nihil tamen huinmodi de Vernis legi-
tur, ut qui non in Parentum, sed in Patris familiā potestate fuerunt,
& propere, siue assentire Parentes serui, siue abnuerent, Patris-
familiā curā, secundum communem legem, Octavo die Circumci-
debantur.*

51.

*Tertio, Eodem accedit, quòd cùm dicto loco, Exod. 12. 48 de Pe-
regrinis, ad Paschatis celebrationem admittendis, Lex figuratur, eā di-
spositum est aperte, tūm parentes prius, tūm omnes ipsorum masculi-
num Circumcidendum esse: in consimili tamen Lege, qua versu 44.
de Seruis, in eodem negotio praecepsit, de Adultis quidem (seruis) idem
principitur, ut in superioribus dictum est, sed filiorum ipsorum nulla
sit mentio. Hoc nimirūm presupposito, Vernas cuiusque Patris fami-
liās curā, iam dudum Circumcisione insignitos esse. Propterea dicta
lege, versu 44. tantum de adultis Seruis, non etiam de Vernis, fuit di-
ponendum.*

52.

*Quibus omnibus ita deductis, tandem concluditur, in Hebreo
populo, adultum quidem in uitum Peregrinum neminem circumci-
sum:*

sum: Cupidos autem, maximè Seruos & Colonos, desiderio suo non priuandos: iùm vernes, & quoscunque Infantes in Patrum familiis potestate positos, communi Circumcisionis lege curandos atque Circumcidendos fuisse.

53.

Sed quid hæc antiqua de Circumcisione tam' prolixè, cùm non de Circumcisione Veteris Testamenti, sed de Baptismate Noui Testamenti, præsens instituta sit disquisitio.

54.

Eò nimirūm, ut ex Analogia Circumcisionis iudicari posse, quid etiam de Baptismo, qui illi successit, piè sentiendum.

55.

Quanquam enim Circumcisio & Baptismus diuersa sint, diuersis temporibus instituta Sacra menta: plura tamen communia habent: Quæ in altero probè ponderata, alterius ritè examinandi eleganter efformant iudicium.

56.

Sicut itaque in Veteri Testamento cum Abraham, & omni ipsius posteritate, Circumcisio instituta fuit: sic in Novo Testamento, illa antiquatà Institutus, & Christi Saluatoris præcepto, in uniuersum orbem propagatum, mandatus est Baptismus.

57.

Hic, quibuscum Hominibus, & Quando conferri debeat, in præsentि possum est Questione.

58.

Ad cuius dilucidam explicationem non ea tantum, quæ de Circumcisione premissa sunt, sed & illa maximè, que totius Euangelicæ doctrinae, de misericordi voluntate Domini, & uniuersali merito Salvatoris, fundamenta continent, plurimum lucis sunt al latura: non neglecta interim Praxi, quam ipse sancti Apostoli, in Baptismate dispensando, ubique adhibuerunt,

II. Funda-
menta do-
ctrina Eu-
angelicæ.

Nota

59.

Nota igitur sunt Fundamenta salutis, cuius ob signanda causa Baptismus, Novi Testamenti Sacramentum, institutus est: nolle nimis Dominum quenquam perire, sed omnes ad paenitentiam reuerti.

2. Pet. 3. 9.

60.

Notum est, hanc misericordiem & uniuersalem Dei voluntatem securum esse meritum uniuersale Saluatoris, qui propitiation factus est pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. 1. Ioh. 2. 2. 61.

Hanc voluntatem Patris clementissimam, hoc meritum Filii pro omnium hominum totius mundi peccatis sufficientissimum, annunciat Euangelium per totum orbem diuulgandum, commissum Apostolis, mandante Salvatore. Marc. 16. 15. Eentes in mundum uniuersum, prædictate Euangelium omni creature.

62.

In eum autem finem annunciatur Euangelium, ut omnes inde Fidem acquirant, Fide regenerentur, iustificantur, saluentur.

Iohan. 1. v. 7. Iohannes venit in testimonium, vt testimonium perhiberet de lumine, vt omnes crederent per illum. Iohan. 17. v. 21. Non pro eis rogo tantum, sed etiam pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint, & credat Mundus, quia tu me misisti. Acto. 17. v. 30. Deus annunciat hominibus, vt omnes ubique paenitentiam agant, eo, quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in iustitia, per virum, per quem decrevit, fidem offerens Omnibus. Ephes. 3. 8. Mihi omnium sanctorum minimo data est hec gratia, in gentibus euangelizare in peruestigables diuitias Christi, & illuminare gentes. Coloff. 1. 28. Annunciamus Christum, admonentes omnem hominem, & dcōtes omnem hominem in omni sapientia, vt exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu.

Huius

63.

Huius Regenerationis, Sanctificationis, & Salvationis Medium instrumentum & obsegnationem, ordinauit Dominus Baptismum. Matth. 28. v. 19. Euntes, docete omnes gentes, Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Marci 16. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, Saluus erit. Ioan. 3. 5. Ni- si quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Actor. 2. 38. Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum. Ephes. 5. v. 26. Christus semetipsum tradidit pro Ecclesia, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo, ut sit sancta & irreprehensibilis, non habens maculam aut rugam. Item ad Tit. 3. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.

94.

*Hicce positis, proximum est, ut ad diluciditatem præsentis Quæ-
stionis Praxin Apostolicam inuestigemus, quibus illi Baptismum, &
quando contulerint?*

65.

*Illa verò non aliunde certius, quam ex Actis Apostolorum euoluì
potest.*

66.

*Vnde constat, Petrum Apostolum in Pentecostes festo, postea-
quam de Christo & Passione ipsius grauiter perorasset, tandem ad
compunctos corde, & in Christi obsequium paratos, in hac verba lo-
cuteum esse: Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisq. vestrum in
remissionem peccatorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Vobis
enim facta est promissio, & filijs vestris, & omnibus, qui longè sunt,
quoscung aduocauerit Dominus Deus noster, Act. 2. v. 38.*

67.

*Quidq. ad hanc Petri Concionem secutum sit, confessim ibi ex-
ponitur. referente Luca; Baptizatos esse, qui sermonem Petri libenter
recepérint, & appositas esse animas circiter ter mille, die illa.
Act. 2. 41.*

C

Simi-

68.

Similiter Samaritani, cùm credidissent Philippo euangelizanti de regno Dei, deg̃ nomine Iesu Christi, baptizati sunt viri & mulieres. Actoꝝ. 8. 12.

69.

Ab eodem Philippo, postquam exposuisset Scripturas, & Euangelizasset Iesum, baptizatus est credens Aethiops, Eunuchus Thesaurarius Reginæ Candaces. Actoꝝ. 8. 36. Cùm enim Eunuchus: Ecce Aquam, quid prohibet me baptizari? Dixit Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Qui respondens, ait: Credo Filium Dei esse Iesum Christum: & iussum stare currum, & descenderunt uterque in aquam, Philippus & Eunuchus, & baptizauit eum.

70.

Cæsarea quoq; domestici Cornelij Centurionis, audientes verbum Petri accipiunt Spiritum sanctum, & baptizantur, dicente Apostolo: Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut & nos? & iussum eos baptizari in nomine Domini. Act. 10. v. 44. & 47.

71.

Philippis, Lydia purpurarum venditrix, ex Pauli concionibus fidem consecuta, & ipsa & domus ipsius baptizata est. Act. 16.

72.

*Ibidem carceris Custos, postquam expetivisset, & voti compos au-
diisset ex Paulo & Sila viam salutis, cum omni domo sua baptizatus
est. Actoꝝ. 16. v. 30.*

73.

*Crispus etiam, Corinthius Archisynagogus, cum omni domo sua
& multis alijs credentibus Corinthijs baptizatur. Actoꝝ. 18. 8.*

74.

*Nec Paulus Apostolus ipse citius baptizatus est, quam mutato
persecutionis animo, se totum in Christi obsequium resignasset, &
factus Domino vas electionis, ab Anania salutatus esset Frater.
Actoꝝ. 9. 6. & sequentibus & 22. v. 10. & seqq.*

Ex

75.

*Ex quibus omnibus illud conficitur: neminem Adulatum inuitum
aut reluctantem baptizandum esse.*

76.

*Non enim Apostoli, ut ex premissa Apostolica Praxi planissime
pater, in qua cunglo loca venerunt, confessim omnes obuios Baptismate
tinixerunt: sed prius informarunt verbo auditores, & per verbum
ad fidem Christi conuerterunt, quam Sacramento regenerationis ob-
signarunt.*

77.

*Nec potuissent etiam à Baptismate sui Ministerij initium, face-
re. Quia enim quarumcunque terrarum populis, nulla Sacramento-
rum cognitio fuisse, nullum quoque eorundam desiderium aut reli-
gionem habuissent.*

78.

*Prius igitur, quod Praxis habet, verbo Euangely Auditorum
animi informandi fuerunt, qui postea de via salutis probè instituti,
sponte suscepserunt & expetierunt Baptismum.*

79.

*Quos autem Adulitos ad fidem Christi verbo instituerunt, eos
dem unā cum Liberis suis si quos habuerunt, la nacro Baptismatis ini-
tiarunt.*

80.

*Sic enim Apostolum Petrum in Pentecostes festo concionantem
audimus, ut gratia promissionem, non adulis tantum factam esse
ostendat, sed & eorundem liberis: nec illis solummodo, qui iam ver-
bum audirent, sed quicunque, ex quocunque populo, ad veritatis
agnitionem sint peruenturi.*

Auctor. 2. vers. 39. Vobis facta est re promissio & filijs vestris,
& omnibus qui longè sunt, quos cunque aduocauerit Dominus
Deus noster. Auctor. 10. vers. 34. Item Petrus: In veritate comp-
perio, quoniam non est personarum acceptor D E V S, sed in
omni gente, quæ timeret Deum, & operatur iustitiam is acceptus
est illi.

C 2

Nec

81.

Nec existimandum est, tum ex Gentibus, tum ex Iudeis conuersos Parentes, minorem Liberorum, quam propriæ salutis rationem habuisse.

82.

Maxime, cum Baptismus non una uniuersitatis ratione Circumcisioni prestaret: tum Temporis, tum Sexui, tum etiam Obligationis respectu.

83.

Baptismus equidem, quovis Tempore percipi potest, nec octauum ab ortu Iufantus diem, ut in Circumcisione, expectari oportet. Communis quoq; est, tam viris, quam feminis, nec unius tantum virili Sexui, ut Circumcisio, assignatus: nec denig, unam tantum gentem, ut Circumcisio Hebraeorum, sed omnes totius Orbis gentes, & praesentes, & usq; ad consummationem seculi futuras, obligat: mandante Saluatore, Matthei ultimo capite: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, Filij & Spiritus sancti.

84.

IV. Decisio
Casuum.

Hicce, quæ de Circumcisione, propter Analogiam, repetita, tum de Fundamento doctrinae Euangelicae, & de Baptismo eiusq; celebrata Praxi, hactenus exposita sunt, ita sese habentibus; iam dilucidius erit, quid de quibuscunque propositis Casibus pronunciandum.

I. De bapti-
zando
Adulto.

Primum enim hinc expeditum est, nullum Adulatum hominem, qui ad Christianam fidem nondum est conuersus, baptizandum esse. Cum Baptismus inter ceteros fines, non tantum publica sit confessio protestatio, sed tota etiam, tum Christi Salvatoris Institutio, tum Apostolica obseruata Praxis demonstret, Adulorum solos eos, qui verbum salutis receperint, & praecepto Christi baptizandos, & exemplis Apostolorum baptizatos fuisse.

Proxi-

86.

Proximus est ille Casus: Quando ex quacunque infidelium gente, vel unius vel plurium Liberorum Parens, ad Christianam fidem conuersus est, quid ibi circa Baptismi questionem sit faciendum?

2. De baptizandis Parentibus & Liberis.

87.

Hic si animum intendamus illis, quae superius de Colonis & Regula Petri, ipso Pentecostes festo Hebreis promulgata, dicta sunt: planum erit, & Parentem & Liberos, si vel & ipsi quoque credant, vel per etatem repugnare non possint, baptizandos esse.

88.

Diligenter enim hic notanda est Analogia Circumcisionis & Baptismi.

89.

Nam quemadmodum, qui in Veteri Testamento Coloniam agere, & inter Hebreos, tum vita tum Religionis communione, conuersari voluit, & ipse debuit, & omnem masculinum ipsum (sicuti in superioribus haec exposita sunt) circumcidit: sic in Novo Testamento, & Conuersus & Liberi ipsius sunt baptizandi.

90.

Vix quoque Regula D. Petri: Vobis & filiis vestris facta est repro missio. Act. 2. v. 29. quam ille ex promissione Abraham facta extruxit. Genesis 17. 7. Ero DEVS tuus, & Semini tui post te.

91.

Quibus ipsis Fundamentis, etiam in media Christi Ecclesia, omnes p̄i Parentes, suos quamprimum editi sunt factus, Baptismatis lauacro initiare solent.

92.

Sed plus dubitationis habere videtur ille Casus: Quando vel Emptione, vel Belli iure, vel quocunque alio iusto titulo, in Christianorum potestatem & possessionem venerint, unde cum Liberis suis in fideles Parentes.

3. De baptizandis infidelium Liberis, inuitis Parentibus.

93.

Hic equidem expirasse iam videatur Regula Apostolica : Vobis & filiis vestris reprobatio. Acto. 2. 39. Item. Ego Deus tuus & semini tui post te. Genes. 17. 7.

94.

Quia enim Parentes infideles sunt, vi illorum axiomatum non ipsis tantum, sed & liberis: non modo salus, sed & salutis sigillum, Baptismus videtur denegandus esse.

95.

Verum in eiusmodi Casu, inter Parentes & Liberos diligenter est distinguendum.

96.

Ad Parentes enim quod attinet, quia respuunt gratiam, & vitam eternam sese iudicant indignos, omne consilium Dei de se Contemnentes, suum indicium sunt habituri.

97.

Ad Liberos autem ipsorum quod attinet, se & ipse adoleuerunt, & unum cum Parentibus verbum salutis repellunt, idem sanctum ipsis portaturi sunt iudicium.

98.

Sin Infantes adhuc sint, dextrae similitudine, iudicio destituti, ab ipsis, in quorum potestate sunt, ad initiationis Sacramentum, Baptismum, etiam in iuris ipsorum Parentibus, pie possunt ac debent promoueri.

99.

Rationes & Fundamenta huius pronunciati, ex superioribus patent.

100.

Quia namque istius generis Infantes, non in Parentum sed in Dominorum, quorum pecunia empti, aut belli Iure capti sunt, potestate vivunt; nullus certe in hac re parentum dissensus attendendus est.

Et quem-

101.

Et quemadmodum verna circumcidit potuit, vel abnuente vel annuente Parente seruo, uti in superioribus monstratum est: ita captus Infans baptizari potest, etiam abnuente Parente, cuius potestati ille exemptus est.

102.

Nec metuendum in tali Casu, Infantis saluti obstatare Parentum infidelitatem.

103.

Non enim nouum aut singulare est, in ipsa quoque Ecclesia, impiorum aut scelerorum Parentum, pios & sanctos, euadere liberos: uti viciſſim non raro evenit, sanctorum Parentum posteros esse noxas.

104.

Clariora sunt & frequentiora huius rei in utramque partem Exempla, quam ut prolixiori oratione opus sit.

105.

Noūimus enim impij Saulis Regis, pium filium Ionathanem. Noūimus Impij Achabi, pium filium Ezechiam. 2. Reg. 14. v. 1. Iosiam Nonūimus, Regem singulari pietate celebratum, Amone Impio & Idololatrā Parente prosemnatum. 2. Reg. 21. 2. Paral. 33.

106.

Viciſſim nouimus Cainum, sanctissimi Protoplasti degenerem filium, Genes. 4. Camum Noachi. Genes. 9. v. 22. Esauum Isaaci. Genes. 26. v. 34. Ionathanem Moysis nepotem Idololatram. Iud. 18. Nonūimus item filios Elī, 1. Sam. 2. v. 22. Filios Samuelis. 1. Sam. 8. Absolonem Davidis. 2. Sam. 16. Manassem denique, optimi Regis Ezechia, degenerem filium. 2. Reg. 21. v. 3. Et qui nam prolixus Catalogus degeneres optimorum Parentum posteros complectetur?

107.

Nec eò descendendum est unquam, ut filiorum salutem à parentum sanctitate dependere statuamus,

Prater-

108.

Præterquam enim, quod isthac in Caluini partes inclinaret sententia, qui Lib. 4. Instit. c. 16. sect. 15. afferit; Eandem à Parentibus sanctificationem, Christianorum Liberos ducere: Insuper & Baptismi virtus dubia; omnium Baptizatorum irrequia & perpetuò fluctuans redderetur Conscientia. Quis enim unquam satis certus esse possebat, utrum Parentes satis Pyj, atque fideles satis fuissent?

109.

4. De bapti-
zandis Infi-
delium Libe-
ris, nescijs
Parentibus.

Priori haud dissimilis Casus isthic habetor: Quando Infans sine Parentibus, in Christiani hominis possessionem venerit;

110.

Hic enim Tutoris ac Patroni Christiani, proprius factus Cliens: piè ab eodem Baptismatis lauacro, nescijs etiam Parentibus, initian-dus offertur, idem, cum adoleverit, in capitibus sanæ Religionis diligenter instituendus.

111.

Fundamenta huius assertionis, præter Circumcisionis Analogiam circa Emptitos, & Apostolicam Praxin, ex ipsis quoque Evangelicae doctrinae medullis extruuntur.

112.

Quia enim Deus à gratia sua neminem repellit, sed omnes ad pænitentiam & agnitionem veritatis peruenire vult, ut in superioribus premonstratum est: dubium certe nullum esse potest, quin eiusmodi quoque Infantis salute impendio delectetur.

113.

Hic insuper insonare debet regula Apostolica, qua totius huius disquisitionis primarium quasi Fundamentum est: Vobis facta est remissio & filijs vestris, & omnibus, qui longè sunt, quoscumque ad hocauerit Dominus Deus noster, Act. 2, v. 30.

Genera-

114.

*Generalem audimus, quorumcunque aduocandorum promissio-
nem: nullā additā, vel gentis vel aetatis ullius, determinatione, modō
Dominus aduocauerit.*

115.

*Modus autem vocationis non unus est. Visitatus quidem & Re-
gularis est, per Ordinarium ministerium verbi: sed extra ordinem,
mixtis fulguribus vocavit Paulum: interuentu visionis, Cornelium:
sic mediante Emptione, Donatione, aut Bello, vocat istos Infantes, qui
ab uberioribus & potestate Infidelium parentum, quoquo isto modorum
abrepti, singulari Dei misericordia, in sanctum Ecclesiae domicilium
transferuntur. Haud secūs, quam Paulus, peculiari medio ex Sacer-
dotum & persecutorum Concilio, in Christianae Ecclesiae gremium
translatus fuit.*

116.

*Quam gratiam, cum istiusmodi Infantibus concedat Dominus,
quid causa sit, cur eiusdem confirmande & locupletanda Sigillum,
Baptismus iussi, in Ecclesiæ gremio iam viventibus, denegetur?*

117.

*Difficulter aliquid causæ negati Baptismi assignetur, quod non
vel carnalem sanctitatem, quam dudum Euangeliū verbis explo-
sa est, vel absolutum Calvinianorum decretum sapiat, quod similiter,
ut blasphemum & impium iam dudum S. S. Scripturae fundamentis
condemnatum est.*

118.

*Hosce præcipuos putamus esse Casus, qui circa Baptismum Infi-
delium, vel paganorum, seu Adulitorum seu Infantum, communiter
occurrere possunt.*

119.

*Eosq; ex Analogia sacra Scriptura, & Fundamentis doctrinae
Euangelice, piè creditimus enolutos.*

D

Speramus

120.

Speramus enim, Omnes, hosce diligentius examinaturos, & S. S. Scripture (quae ubique una Censura esse debet) eiusq[ue] Analogia, non negligens studium perspicue deprehensuros esse.

121.

Interea tamen non ignoramus, in praesenti Argumento (si maximè Rationis nostræ iudicium vel per transennam admittatur) plures adhuc sepolitas latere Questiones.

122.

s. Questio de dilatatione Baptismi. Quarum illa primaria sit; Quanquam Infantibus illis Baptismus non videatur denegandus, annon tamen consuliūs videatur, illum usq[ue] ad discretionis annos, dum Catechumeni facti, ipsi de salutis rationibus institui & confiteeri possint, differre?

123.

Ad illam Questionem idem nos respondemus, quod Cyprianus de Infantibus in Concilio sexaginta sex Episcoporum, rationibus ex verbo Dei sumptis, definitum esse respondit. Lib. 3. Epist. 8. ad Fidum, Baptismum nimirūm, ex Analogia Circumcisionis, non in octauum diem differendum, sed recens natis sine dilatatione administrandum: adeoque neminem à Baptismo prohibendum. Et addit: Quod cùm circa uniuersos obseruandum sit & retinendum, tūm magis circa Infantes ipsos & recens natos obseruandum putamus. Hec ille.

124.

Ista, quamvis de Baptismo fidelium eorundemque Infantum responsa sunt: optimā tamen ratione ad Infantes quoque Infidelium, iamiam in Ecclesiagremium familiamq[ue] translatos, accommodantur.

125.

Quiuis enim paterfamilias, adeoq[ue] tota Ecclesia, non minorem totius familie sua, quam proprietas Salutis, debet habere rationem.

Sicut

126.

*Sicut igitur ex se natos Infantes, sine mora ad Baptismatis lau-
erum quius Pater familias promouere debet; sic vel Adultis paganis
conuersis, vel Infantibus familia sua illatis, ex superius diductis Cau-
sis, eandem conuenit curam adhiberi.*

127.

*Sicut etiam Apostolica Praxis, omnem Baptismatis differendi
moram, sublatam fuisse aperte testatur. Vno namq[ue] Pentecostes die, ad
Petri Concionem circiter ter mille homines baptizati, & fidelium
censui annumerati sunt. Acto[r]. 2. Ita Philippus, Eunuchum Aethio-
pem sine mora Baptismate tingit: cum de curru, quo utrique vehe-
bantur, descendisset. Acto[r]. 8. 38. Petrus similiter Cornelium, do-
mumq[ue] ipsius, antequa inde discederet, iussit baptizari. Acto[r]. 11. 47.
Custos carceris postquam ipse, & domus ipsius, ex Paulo & Syla ver-
bum salutis audiuerint, baptizatus est & ipse, & omnis domus eius
CONTINVO. Acto[r]. 16. 33.*

128.

*Quod si igitur hoc (ut cum Cypriano loquamur) circa Adultos
ita obseruandum est: magis circa Infantes ipsos, sive recens natos, sive
recens in familias Fidelium illatos, obseruandum putamus.*

129.

*Quanquam enim, si carnalem Natiuitatem spectes, Apostolicum
Axioma: vobis & filiis vestris facta est repromissio: in hoc Casu non
simpliciter accommodari posse: Talis infans tamen, peculiari extra-
ordinario modo, de longe, in curam & tutelam fidelis Patris familias
vocatus est.*

130.

*De alijs, quæ plures restant, proponig[emus] possunt, Questionibus: 6. Questiones
ut p[ro]p[ter]e, Cur hi Infantes præter ceteros, hoc modo vocati sint? Cur
ceteri non itidem? & quæ sunt id genus spinosa alia; nos piam no-
stram ignorantiam libenter humiliterq[ue] confitemur: & Deo Optimo
ac misericordissimo, eiusq[ue] consilijs, Rationis nostra iudicium reue-
renter subiçimus.*

D. 2

In

de modo va-
cationis &c
vocatorum
numero.

131.

In eiusmodi enim (singularibus maximè & extra Ordinarijs) non incommodè cum Paulo respondemus. Rom. 11.33. O altitudo diuinarum, sapientia & scientia Dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius? Quis cognovit sensum Domini? aut quis Consiliarius eius fuit? aut quis dedit illi & retribuerit?

132.

Huc etiam accommodare possumus, quæ Concordiae Liber in Articulo de aeterna Dei prædestinatione habet, in hæc verba:

133.

Accuratè discriminobseruandum & retinendum est, inter id, quod de hoc negocio expreßè in sacris literis reuelatum est, et inter ea, quæ non sunt reuelata. Prater illa enim, quæ nobis de hac re in Christo manifestè proposita sunt, multa adhuc Dominus reticuit, & occultauit, eaq[ue] solis sua sapientia & scientia reseruauit. Talia inuestigare, co-itationibus nostris indulgere, aliquid de ijs statuere aut scrutari nobis non licet. Hac admonitio in hoc mysterio apprimè necessaria est, ea enim est corruptæ nostræ naturæ curiositas, ut magis ijs, quæ abstrusa & arcana sunt indagandis, quām ijs, quæ de hoc negocio Deus nobis reuelauit, cognoscendis, delectentur: præsertim cum quedam in hoc mysterio tam intricata & perplexa occurrant, quæ nos in mentibus nostris, acumine ingenij nostri, conciliare non possumus: sed neque id nobis à Deo demandatum est: Quare eiusmodi rebus peruestigandis super sedere oportet. Hæc ibi:

134.

Quæ verò Concordiae Liber in Prædestinationis Articulo generaliter considerat; illa nos ad presentem Questionem specialiter accommodare possumus ac debemus.

135.

Cur enim Dominus hunc aut illum Infantem infidelium, iſſhoc vel alio modo in cætum Credentium cuocet? Cur hunc & iſſum Emp̄ſium